- 1 -

广油〔2019〕99号

关于印发《广东石油化工学院理事会章程》

《广东石油化工学院第二届理事会
组成名单》的通知

各单位、部门：

为进一步完善内部治理体系，更好推进依法治校，促进高水

平理工科大学建设，经广东石油化工学院第二届理事会换届大会

通过，现将《广东石油化工学院理事会章程》《广东石油化工学院

第二届理事会组成名单》印发给你们，请认真做好有关工作。

                      广东石油化工学院

                              2019 年 11月 19日

- 2 -

广东石油化工学院理事会章程

第一章  总  则

第一条  为推进现代大学制度建设，健全学校内部治理结构，

加强学校和社会的联系、合作，深化教育综合改革，提高人才培

养质量、科学研究水平和社会服务能力，早日把学校建设成为石

化特色鲜明、优势突出的高水平理工科大学，学校根据面向社会

依法自主办学的需要及《普通高等学校理事会规程（试行）》等国

家有关规定，设立广东石油化工学院理事会（以下简称理事会），

并结合学校实际，制定本章程。

第二条  理事会是支持和监督学校建设与发展的咨询、协商、

议事与监督机构，是学校实现科学决策、民主监督、社会参与的

重要组织形式和制度平台。理事会为非行政性常设机构，其行为

不影响广东石油化工学院现行的办学体制和管理体制。

第三条  理事会在以下事项中发挥作用：

（一）密切社会联系，提升学校的社会服务能力，与相关方

面建立长效合作机制；

（二）扩大决策民主，保障与学校改革发展相关的重大事项

在决策前，能够充分听取相关方面意见；

（三）争取社会支持，丰富社会参与和支持学校办学的方式

与途径，探索、深化办学体制改革；

 - 3 -

（四）完善监督机制，健全社会对学校办学与管理活动的监

督、评价机制，提升学校的社会责任意识。

第四条  理事会地址：广东省茂名市茂南区官渡二路 139 号

大院，邮编：525000。

第二章  组织机构

第五条  理事会主要由以下方面的代表构成：一是学校举办

者、主管部门、共建单位的代表；二是学校及职能部门相关负责

人，相关学术组织负责人，教师、学生代表；三是支持学校办学

与发展的地方政府、行业组织、企业事业单位和其他社会组织的

代表；四是杰出校友、社会知名人士、国内外知名专家等；五是

学校邀请的其他代表。

第六条  理事应当具有良好的社会声誉、在相关行业、领域

具有广泛影响，积极关心、支持学校发展，有履行职责的能力和

愿望。理事会组成人员一般不少于 21人，可分为职务理事和个人

理事。职务理事由相关部门或者理事单位委派；理事单位和个人

理事由学校指定机构推荐或者相关组织推选。学校主要领导和相

关职能部门负责人可以确定为当然理事。理事单位和个人理事经

学校校长办公会、党委常委会会议审议后由理事会全体会议通过。

第七条  理事会根据需要，设立理事长 1 人，主持理事会日

常工作，执行理事会决议，负责召集理事会会议；设副理事长若

干人，协助理事长工作。设秘书长 1 人、副秘书长若干人。理事

- 4 -

长、副理事长、秘书长、副秘书长采取等额选举办法，通过举手

表决方式产生，三分之二以上出席会议代表同意即当选。

第八条  享有理事会成员资格的单位或个人可由其法人代表

或本人担任理事会理事，也可委派其他人担任理事。若因故需改

换理事人选时，应书面通知理事会。

第九条  理事会每届任期五年，根据实际情况可以适当提前

或延迟，任期届满后，理事会成员可连选连任。

第十条  理事会秘书处设在广东石油化工学院，负责安排理

事会会议，联系理事会成员，处理理事会的日常事务等。秘书长、

副秘书长由学校副职领导或相关部门负责人担任，原则上任满一

届，如因工作需要可中途进行调整。

第十一条  在理事会届中，如有符合理事会成员的任职条件

人选需要增补时，须提交理事会会议讨论通过。

第十二条  理事长、副理事长若工作变动，则通过办理相关

手续，由其继任者担任；因故退出理事会的理事或理事单位，应

书面通知理事会秘书处，经理事会同意即可离任；因行为不当严

重损害理事会及学校声誉或利益的理事，经理事会同意后可免职。

第十三条  理事会每年召开一次全体会议，也可召开专题会

议，或者设立若干专门小组负责相关具体事务。理事会闭会期间，

由秘书处执行会议决议、履行职责。

第十四条  理事会会议必须有半数以上理事参加方可召开，

 - 5 -

凡需表决事项须经三分之二以上与会理事通过方能生效。

第十五条  根据理事会组成规模及履行职能的需要和学校实

际，可以设立名誉理事长、名誉理事和常务理事等。常务理事的

地位、作用和选举办法由理事会会议商定。

第十六条  学校提供必要的经费保证理事会正常开展活动,

同时通过广东石油化工学院教育发展基金会接受理事的捐赠，捐

赠主要用于资助学校重大建设项目；资助学校学科建设、更新教

学和科研设备；奖励有突出贡献的教职工和品学兼优的学生等。

第三章  职责、权利和义务

第十七条  理事会主要履行以下职责：

（一）审议通过理事会章程、章程修订案；

（二）决定理事的增补或者退出；

（三）就学校发展目标、战略规划、学科建设、专业设置、

重大改革举措、学校章程拟定或者修订等重大问题进行决策咨询

或者参与审议；

（四）参与审议学校开展社会合作、校企合作、协同创新的

整体方案及重要协议等，提出咨询建议，支持学校开展社会服务；

（五）研究学校面向社会募集资金、整合资源的目标、规划

等，监督筹措资金的使用；

（六）参与评议学校办学质量，就学校办学特色与教育质量

进行评估，提出合理化建议或者意见；

- 6 -

（七）学校章程规定的或者学校委托的其他职能。

第十八条  理事（理事单位）的权利：

（一）选举权和被选举权；

（二）参与制（修）订理事会章程；

（三）听取学校工作报告，对学校工作提出改进的意见和建

议；

（四）对学校发展目标、战略规划、学科建设、专业设置、

重大改革举措、学校章程拟定或者修订等重大事项的决策进行咨

询、审议和监督；

（五）审议理事会专项基金的使用情况报告；

（六）优先获得学校科技成果或知识产权的技术转让。优先

享有与学校共建研究所、重点实验室、研究开发中心、工程技术

中心等形式办学的权利；

（七）优先获取学校各层次毕业生信息，优先到学校挑选优

秀毕业生；

（八）向理事会推荐理事单位或个人理事；

（九）对学校发展作出重要贡献的理事单位和个人，根据实

际情况，可获得学校授予的名誉学衔、名誉职衔和冠名权（名称

须符合现行法律法规及道德规范）等荣誉；

（十）对学校发展做出重大贡献的理事将被载入广东石油化

工学院校史。

 - 7 -

第十九条  理事（理事单位）的义务：

（一）遵守章程、执行决议、出席相关会议及活动，为学校

和理事会发展献计献策；

（二）介绍和推广学校在人才培养、科技开发及社会服务等

方面的成果，为学校提供各种信息，促进学校与国（境）内外各

界的广泛接触和联系，争取社会各界对学校教育事业的关心和支

持，积极为学校发展募集资金、物资并监督筹措资金的使用；

（三）支持学校开展政产学研合作，为学校教学、科研与社

会实践活动等提供方便，积极与学校共建教学科研基地、科学实

验场所和学生实习（见习）基地等；

（四）自觉维护学校合法权益和声誉，通过各种形式和途径，

向国内外宣传学校各方面的成就，扩大学校的影响。

第四章  附  则

第二十条  本章程经理事会全体会议批准后生效。章程的修

改须经理事会全体会议通过。

第二十一条  本章程由广东石油化工学院理事会负责解释，

具体解释工作由理事会秘书处承担。

- 8 -

广东石油化工学院第二届理事会组成名单

一、理事长：

张清华  广东石油化工学院党委书记、校长

二、副理事长（13人，按姓氏笔画排序）：

纪红兵  广东石油化工学院党委副书记、副校长

杜与钦  深圳大学原机关党委书记

李  华  广东石油化工学院党委副书记、纪委书记

吴飞鹏  广东澳华达投资有限公司董事长、广东省侨商投资企

业协会副会长

张锅红  广东石油化工学院校长助理

陈炳琳  广东新华粤石化集团股份公司董事长

周如金  广东石油化工学院副校长

赵文海  江门市长河化工实业集团有限公司董事长

曹光明  茂名石化实华股份有限公司总经理

彭志平  广东石油化工学院副校长

温武队  深圳市喜路旅游集团总经理

黎广贞  广东众和化塑有限公司董事长、总经理

钟伟雄  茂名瑞派石化工程有限公司董事长

三、理事会秘书长：

周如金  广东石油化工学院副校长

四、理事会副秘书长：

张锅红  广东石油化工学院校长助理

五、理事

王南生  广州市茂名商会常务副会长

王剑龙  河北庄恒之旭运输公司总经理

 - 9 -

王恒祥  洛阳惠隆石化工程有限公司 董事长、总经理

文岐山  天恒化工有限公司总经理

卢济武  茂名市新洲石油化工有限公司董事长

巩曰山  山东锐博化工有限公司董事长

刘成有  广东石油化工学院继续教育学院院长

江作良  广东惠正投资有限公司董事长

阮家劲  中山市典格家居用品有限公司总经理

李  东  广东石油化工学院工会常务副主席

李为民  广东石油化工学院党委办学校办主任

李成林  深圳市普利达投资有限公司总经理

李志愚  葫芦岛正洋石化有限公司总经理

杨  宏  广东宏扬教育科技有限公司董事长

连及雨  广东长实通信科技有限公司广西分公司总经理

张  军  上海蓝科石化环保科技股份有限公司

张小仁  珠海横琴长乐汇资本管理有限公司董事长&首席投资官

张长明  广东石油化工学院国际交流与合作处处长

张海明  广东石油化工学院学生处处长

陈小平  广东石油化工学院发展规划与学科处处长

陈国辉  广州粤康环保工程有限公司总经理

陈明兴  广东罗定制药有限公司总经理

陈建勇  深圳市前海慧银资产管理有限公司总经理

陈理波  楚雄华茂石化有限公司总经理

林  军  深圳前海汇丰达资产管理有限公司风控总监

林志红  岳阳长炼机电工程技术有限公司洋浦分公司经理

林晓新  广油惠州校友会会长

林翔云  广东吴川建筑安装工程有限公司副董事长

- 10 -

罗肇锋  香港新中南国际有限公司董事长

金  安  常熟国邦港务有限公司副总经理

周立波  阳江东日升钢构工程有限公司总经理

周树森  深圳市羽博实业有限公司总经理

郑日宝  广东澳华达投资有限公司副总裁

郑世沐  中国石油西北销售公司督导巡查员

孟爱民  茂名瑞派石化工程有限公司党委书记

胡元均  上海飚福餐饮设备有限公司总经理

姚伟明  深圳华德石油公司总经理

顾京君  南通振康机械有限公司总经理

郭绍辉  中国石油大学（北京）环境工程教授，博士生导师

黄火平  茂名外联石化有限公司总经理

黄克明  广东石油化工学院校友会办公室主任

黄青林  岳阳钟鼎热工电磁科技有限公司常务副总经理

黄海勇  广东南粤药业有限公司总经理

符传铂  广油海南校友会会长

梁锦球  江门东洋油墨有限公司总经理

韩卫东  河北九旭实业集团有限公司董事长

韩正昌  南京格洛特环境工程股份有限公司董事长

程丽华  广东石油化工学院科研处处长

赖新华  广东石油化工学院团委书记

潘  胜  广东建穗投资置业有限公司董事长

潘达龙  深圳通立达能源设备有限公司总经理

魏德富  深圳拓美中电科技有限公司总经理

钟伟邦  广东石油化工学院学生会主席

六、理事单位

 - 11 -

政府机关

广东省教育厅

茂名市人民政府

茂名国家高新技术产业开发区

石油石化企业

中国石化茂名分公司

中国石化广州分公司

中国石化湛江东兴石油化工有限公司

中国石化销售有限公司华南分公司

中国石化海南炼油化工有限公司

中国石化北海炼化有限责任公司

中国石化武汉分公司

中国石化中原油田分公司

中国石化润滑油茂名分公司

中国石油广东石化公司

中国石油天然气集团第一建设公司

中国海洋石油惠州炼化分公司

中国海洋石油南海西部公司

中国海洋石油南海东部公司

中化泉州石化有限公司

深圳华德石油公司

江门市长河化工集团实业公司

广东众和化塑有限公司

广东茂化建集团有限公司

广东新华粤石化股份有限公司

茂名石化实华股份有限公司

- 12 -

茂名瑞派石化工程有限公司

茂名重力石化装备股份公司

茂名外联石化公司

金融和电讯企业

中国人民银行茂名市中心支行

中国农业银行股份有限公司茂名分行

中国工商银行股份有限公司茂名分行

中国建设银行股份有限公司茂名分行

中国电信股份有限公司茂名分公司

中国移动通信集团广东有限公司茂名分公司

中国联合网络通信有限公司茂名市分公司

其他企业和单位

广东澳华达投资有限公司

香港肇英集团

茂名港集团有限公司

深圳市羽博实业有限公司

茂名市建筑集团有限公司

茂名市茂港电力设备厂有限公司

高校

广东石油化工学院

公开方式：主动公开

校对人：郑凌云

广东石油化工学院办公室                 2019年 11月 29日印发